
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 1 di 1 

Originale    
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 19  DEL  05/06/2009 
   

 
OGGETTO:  Rendiconto gestione finanziaria esercizio 2008: approvazione  

 
L'anno duemilanove, addì  cinque del mese di giugno  alle ore 16,30, nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale del Comune di Monte Sant’Angelo, convocato con apposito avviso scritto del Presidente del  
Consiglio comunale prot 6114 del 29/5/2009 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica 
Alla seduta di prima convocazione oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
presenti all’appello nominale, disposto dal  Presidente del Consiglio Dott. Matteo Savastano. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Dott. Andrea  SI   12 GRANATIERO Dott. Giovanni  SI  
2  TOTARO Dott. Giuseppe  SI   13 DI IASIO Ing. Antonio  SI  
3  CIUFFREDA Sig. Domenico  SI   14 DI BARI Prof. Donato  SI  
4  TOTARO Sig. Damiano  SI   15 VERGURA Avv. Luigi  SI  
5  TOTARO Sig. Vincenzo  SI   16 NIGRI Dott. Antonio Giuseppe  SI  
6  LAURIOLA Arch. Andrea  SI   17 PETTINICCHIO Avv. Antonio   SI 
7  FEROSI Avv. Michele  SI   18 TROIANO Dott. Mario   SI 
8  SAVASTANO Dott. Matteo  SI   19 PALUMBO Prof. Pasquale  SI  
9  GALLI Prof. Marco  SI   20 FUSILLI Sig. Michele   SI 
10  NOTARANGELO Geom. Matteo  SI   21 ARMILLOTTA Dott. Salvatore 

Antonio  
SI  

11  TARONNA Sig. Donato  SI       
 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 18 ASSENTI N. 3 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE 
(COMPRESO IL SINDACO) e su N. 21 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. 
Michele Campanelli (art. 97, comma 4° lett. A T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula gli Assessori.    
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Settore   PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, Dott. Pasquale Rinaldi, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta esprime  parere favorevole 
 
Monte Sant’Angelo, li 07/04/2009   PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
  Dott. Pasquale Rinaldi 

  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile del IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, Dott. Pasquale Rinaldi, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 18/8/2000, n. 267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li  07/04/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
  Dott. Pasquale Rinaldi 

  
 

 

ST
A

M
PA

 E
L

E
T

T
R

O
N

IC
A

 SE
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E

 L
E

G
A

L
E

 – C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 SA
N

T
’A

N
G

E
L

O
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 2 di 2 

La discussione è omessa e sarà successivamente allegata, ai sensi dell’art.85 del Regolamento comunale 
per l’organizzazione e funzionamento del Consiglio comunale, delibera di di C.C.n.30/2004. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Dopo l’appello entrano in aula i consiglieri Totaro G. e Nigri. 
 
Si atto della presenza del consigliere giovane aggiunto. 
 
VISTO il bilancio preventivo dell'anno 2008, approvato con delibera consiliare n. 31 del 09.06.2008, esecutiva; 
 
VISTE le seguenti variazioni di bilancio e prelievi dal fondo di riserva effettuati nel corso dell'anno considerato:  
 

1. Variazione di bilancio di previsione 2008, delibera di  C.C. n. 38 del 15.07.2008,  esecutiva; 
2. Variazione di bilancio di previsione 2008, delibera di  C.C. n. 53 del 15.07.2008,  esecutiva; 
3. Variazione di bilancio di previsione 2008, delibera di G.C. n. 141  del 16.07.2008, ratificata con 

delibera di C.C. n. 62 del 03.10.2008,  esecutiva; 
4. Variazione di bilancio di previsione 2008, delibera di G.C. n. 191  del 21.08.2008, ratificata con 

delibera di C.C. n. 60 del 03.10.2008,  esecutiva; 
5. Variazione di bilancio di previsione 2008, delibera di G.C. n. 213  del 16.09.2008, ratificata con 

delibera di C.C. n. 61 del 03.10.2008,  esecutiva; 
6. Variazione di bilancio di previsione 2008, delibera di  C.C. n. 63 del 03.10.2008,  esecutiva; 
7. Variazione di bilancio di previsione 2008, delibera di G.C. n. 282  del 28.11.2008, ratificata con 

delibera di C.C. n. 92 del 22.12.2008,  esecutiva; 
8. Prelievo dal Fondo di Riserva, delibera di G.C. n. 170  del 31.07.2008,  esecutiva; comunicato al 

Consiglio Comunale giusta deliberazione n. 64 del 0.10.2008; 
9. Prelievo dal Fondo di Riserva, delibera di G.C. n. 188  del 14.08.2008,  esecutiva; comunicato al 

Consiglio Comunale giusta deliberazione n. 64 del 0.10.2008; 
10. Prelievo dal Fondo di Riserva, delibera di G.C. n. 210  del 11.09.2008,  esecutiva; comunicato al 

Consiglio Comunale giusta deliberazione n. 64 del 0.10.2008; 
11. Prelievo dal Fondo di Riserva, delibera di G.C. n. 223  del 22.09.2008,  esecutiva; comunicato al 

Consiglio Comunale giusta deliberazione n. 91 del 22.12.2008; 
12. Prelievo dal Fondo di Riserva, delibera di G.C. n. 229  del 01.10.2008,  esecutiva; comunicato al 

Consiglio Comunale giusta deliberazione n. 91 del 22.12.2008; 
13. Prelievo dal Fondo di Riserva, delibera di G.C. n. 270  del 13.11.2008,  esecutiva; comunicato al 

Consiglio Comunale giusta deliberazione n. 91 del 22.12.2008; 
14. Variazione di bilancio di previsione 2008, delibera di  C.C. n. 75 del 27.11.2008, “Approvazione 

assestamento del bilancio di previsione 2008”  esecutiva; 
15. Prelievo dal Fondo di Riserva, delibera di G.C. n. 307  del 29.12.2008,  esecutiva; comunicato al 

Consiglio Comunale giusta deliberazione n. 91 del 22.12.2008; 
Controllo equilibrio di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000: delibera di C.C. n. 66 del 
03.10.2008,esecutiva; 
 
VISTO E RISCONTRATO il Conto del Tesoriere reso, a norma dell'art. 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n.267, dal Tesoriere Banca Popolare di Milano filiale di Monte S. Angelo depositato presso l’ufficio di ragioneria 
il 29.01.2009 prot. generale n. 1118 ;  
 
ACCERTATO che le riscossioni ed i pagamenti sono stati effettuati in conformità ai relativi ordini di 
esecuzione delle operazioni di Tesoreria e che i pagamenti risultano eseguiti in forza delle quietanze allegate ai 
singoli mandati di pagamento e che, inoltre, nessun ordine di incasso e di pagamento è rimasto in sospeso alla 
data del 31. 12. 200; 
 
OSSERVATO pertanto che nessuna contestazione esiste tra il Comune ed il Tesoriere sul conto presentato 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 3 di 3 

 
VISTO e RISCONTRATO il conto dell’economo reso a norma dell'art. 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
giusta deliberazione di Giunta Comunale del 02. 03. 2007, n. 46; 
 
VISTO il rendiconto della gestione dell'anno 2008 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso in conformità 
dell'art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché del D.P.R. 31 gennaio 1996, n.194; 
 
DATO ATTO che il rendiconto comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio, 
ai sensi dell’art.227, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
 
CONSTATATO che il conto del bilancio è redatto secondo i principi di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267 e secondo la struttura prescritta dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n.194; 
 
CONSTATATO che il conto economico e il prospetto di conciliazione sono redatti secondo i principi di cui 
all’art.229 del TUEL D.Lgs.267/2000 e secondo la struttura prescritta dal D.P.R.31/1/96 n.194; 
 
CONSTATATO che il conto del patrimonio è redatto secondo i principi di cui all'art. 230 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267 e secondo la struttura prescritta dal D.P.R. 31 gennaio 1996. N. 194; 
 
CONSTATATO che tra gli allegati obbligatori del rendiconto vi sono: 

1. la relazione della Giunta, come previsto dall'art. 231, D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 giusta deliberazione  n. 
71 del 27.03.2009, esecutiva; 

2. la relazione dei Revisori dei Conti prescritta dall'art. 239 D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, prot. 3985 del 
06.04.2009; 

3. l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, redatto ai sensi dell'art. 227, comma 
5, del D. Lgs. 267/00 giusta determinazione gestionale n. 231 del 26.02.2009; 

4. la deliberazione consiliare di riequilibrio del bilancio, di cui all'art. 193, comma 2, del D. lgs.18 agosto 
2000, n. 267 giusta deliberazione di C.C. n. 66  del 03.10. 2008, esecutiva; 

 
VISTA la relazione al rendiconto della Giunta (deliberazione n.71 del 27.03.2009) , nella quale si esprimono 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 
sostenuti, come previsto dall'art. 231 D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO che il Dirigente del Servizio Finanziario ha provveduto con propria Determinazione n. 231, del 
27.02.2009, esecutiva, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, alla revisione dei residui attivi e 
passivi relativi agli anni 2007 e precedenti, proponendo contestualmente modificazioni agli stessi comportanti, 
rispettivamente, la riduzione di residui attivi per complessive €  2.509.640,38 (qui  meglio identificati allegati sotto 
la lettera “B”)  e di residui passivi per  €  3.215.431,12 (qui meglio identificati sotto la lettera “C”); riportando 
nonché il riaccertamento dei residui attivi per  € 15.724.639,53 e residui passivi per €  24.202.686,21 (allegato 
“D”); 
 
RILEVATO il Dirigente del Servizio Finanziario ha altresì provveduto, con la Determinazione sopra richiamata, 
alla ricognizione degli impegni e degli accertamenti riferiti all’anno 2008 da rinviare a residui ed aventi i requisiti 
di cui agli arte. 189 e 190 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi  distinti per anno di provenienza, allegato obbligatorio al rendiconto, ai 
sensi dell'art. 227 comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 le cui risultanze relativo ai residui attivi 
ammontano ad € 15.724.639,53 mentre i residui passivi ammontano ad €   15.724.639,53 (allegato “D”); 
 
VISTO l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e la deliberazione consiliare n. 66  del 03.10. 2008, esecutiva, con la 
quale si dava atto dell’equilibrio di bilancio per l’esercizio 2008; 
 
DATO ATTO che, ai fini della destinazione dell’avanzo (vedi allegato “E”), occorre tenere distinti al suo 
interno i seguenti fondi, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 4 di 4 

 Avanzo derivante da fondi non vincolati   €    918.433,60; 
 Avanzo derivante da fondi vincolati          €                   0; 
 Avanzo destinato alle spese in conto capitale    €      16.400,07; 
 Avanzo derivante da fondi di ammortamento  €                   0; 

Totale     €     934.833,67 
DATO ATTO che sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio alla data del 31 dicembre 2008 per complessivi 
euro € 307.588,82 (cfr, deliberazioni C.C. n. 22 del 26.05.2008, n. 23 del 26.05.2008, n. 24 del 26.05.2008,  
n. 25 del 26.05.2008, n.26 del 26.05.2008, n. 40 del 15.07.2008, n.41 del 15.07.2008, n.42 del 15.07.2008,  
n. 43 del 15.07.2008, n.44 del 15.07.2008, n. 45 del 15.07.2008, n.46 del 15.07.2008, n.47 del 15.07.2008,  
n. 48 del 15.07.2008, n.49 del 15.07.2008, n. 50 del 15.07.2008, n.51 del 15.07.2008, n.52 del 15.07.2008  
n. 53 del 15.07.2008, n. 65 del 03.10.2008, n. 78 del 27.11.2008,n.79 del 27.11.2008, n. 80 del 27.11.2008, 
n. 81 del 27.11.2008, n. 82 del 27.11.2008, n. 83 del 27.11.2008, n. 84 del 27.11.2008 e n. 85 del 
27.11.2008); 
 
DATO ATTO altresì, che L’ Ente  ha  rispettato i limiti di spesa stabiliti per l’anno 2008 dall’art. 1, commi da 677 a 
683 della  
 legge n. 296 del 27/12/2006 e successivamente modificata dall’art. 1, commi 379, 380 e 386, e art. 3, comma 137, della 
legge finanziaria 24 dicembre 2007, n. 244.,  per  la  certificazione si è in attesa del emanazione del decreto del 
Ministero dell’Economia e delle finanze,  
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 35  del 15.07.2008  con la quale si approvava il precedente rendiconto 
dell'anno 2007; 
 
VISTA la relazione dell’organo  di Revisore contabile, allegata alla presente deliberazione sub “A”); 
 
VISTI:  
- il D.L. 7 ottobre 2008 n. 154, convertito con modificazioni nella Legge 4.12.2008, n. 189 all’art. 2-quater 
comma 6, ha modificato il comma 7 dell’art. 151 e il comma 2 dell’art. 227 del D.Lgs. n.267/2000 cambiando i 
termini per l’approvazione del rendiconto della gestione e per la conseguente predisposizione degli atti allegati, 
stabilendo, altresì, che il rendiconto di gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile e 
non più entro il 30 giugno; 
- il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, concernente l’approvazione della modulistica relativa al nuovo schema del                   
rendiconto della gestione; 
- l’art. 1, commi da 677 a 683 della legge del 27/12/2006, n. 296,  
- l’art. 1, commi 379, 380 e 386, e art. 3, comma 137, della legge finanziaria 24 dicembre 2007, n. 244 in materia 
di patto di stabilità interno per gli enti locali;  
- lo Statuto comunale con particolare riguardo all’art. 58; 
- il Regolamento comunale di contabilità con particolare riferimento agli artt. da 34 a 40 del del comune; 
 
DATO ATTO che si sono rispettati i termini e le procedure previste dalla legge e dallo Statuto e dai 
Regolamenti Comunali e visti i quorum strutturali e funzionali previsti dalla sulla richiamata normativa per 
l’approvazione del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI in merito alla presente proposta, ai sensi all'art. 49 del D.Lgs.267/2000, i pareri favorevoli di 
regolari tà tecnica e do regolarità contabile resi dal responsabile del settore Bilancio e programmazione; 
 
Con voti n..13 favorevoli, 5 contrari ( Totaro Giuseppe,Nigri,Palumbo,Vergura, Armillotta ), 3 assenti ( Pettinicchio, 
Fusilli e Troiano ). 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che il Tesoriere Comunale Banca Popolare di Milano - Agenzia di Monte Sant’Angelo, ha 
regolarmente reso il rendiconto per l’esercizio 2008 ; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 5 di 5 

2. di approvare il rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2008 nelle seguenti risultanze finali: 
 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
F.DO INIZIALE CASSA AL  01.01.2008   9.009.135,90

RISCOSSIONI 

 

 4.043 10.291.900,05 14.335.061,06

PAGAMENTI 

 

5.743.038,53 8.188.278,08 13.931.316,61 

FONDO DI CASSA AL  31.12.2008 

 
 

9.412.880,35

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2008 

 
0

DIFFERENZA 9.412.880,35

RESIDUI ATTIVI 

 
14.502.452,72 1.222.186,81 15.724.639,53 

RESIDUI PASSIVI 

 
20.213.150,94 3.989.535,27 24.202.686,21

DIFFERENZA 

 
  -8.478.046,68

 AVANZO 934.833,67

 Fondi vincolati  0,00

Risultato di amministrazione Fondi per finanziamento spese in conto capitale 16.400,07

 Fondi di ammortam.   
 Fondi non vincolati  918.433,90

 
3. di dare atto che i residui attivi e passivi del rendiconto dell'anno precedente (2007) sono stati riaccertati a 
norma dell'art. 228, comma 3, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e che le eliminazioni dei residui attivi con le 
relative motivazioni sono riportate nella relazione al rendiconto della gestione della Giunta comunale. 

 
4. di approvare inoltre le risultanze economiche dell’esercizio 2008 come di seguito riportate: 

A) Proventi della gestione                                  €      9.415.372,97  
B) Costi della gestione                                         €    10.238.233.63  
− risultato della gestione        (A – B)           -   €         822.860,66  
 
− C)Proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate Euro  0,00 

 
        Risultato della gestione operativa (A-B+/-C)  -   €   822.860,66  
        D) Proventi ed oneri finanziari                           €       – 163.400,09  
        E) Proventi e oneri straordinari                          €           662.434,91  
Risultato economico dell’esercizio (A-B+/-C+/-D+/-E)     - €  323.823,84  
di approvare, altresì, le risultanze patrimoniali del medesimo esercizio, di seguito elencate:  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 6 di 6 

ATTIVO Euro 

Immobilizzazioni 48.004.347,88 

Attivo e circolante 25.137.519,88 

Ratei e Risconti  

TOTALE DELL’ATTIVO 73.141.867,76 

Conti d’ordine 20.005.612,68 

  

PASSIVO  

Patrimonio netto 30.353.795,74 

Conferimenti 15.920.802,33 

Debiti 26.867.269,69 

Ratei e risconti  

TOTALE DEL PASSIVO 73.141.867,76 

Conti d’ordine 20.005.612,68 

 

5. di approvare, conseguentemente,  il rendiconto di questo comune,  relativo all'anno 2008, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e comprendente il conto del bilancio, il 
conto del patrimonio ed il conto economico, nelle seguenti risultanze finali: 

a) conto del bilancio: 

 - risultato di amministrazione   €   934.833,67; 

 - risultato della gestione              - €   663.726,49; 

b)  conto del patrimonio: 

- consistenza finale del patrimonio netto, alla data del 31 dicembre 2008:  €    30.353.795,74; 

-  totale delle attività patrimoniali, alla data del 31 dicembre 2008:   €    73.141.867,76; 

c) conto economico: 

- risultato economico dell'esercizio 2008:                                    -  €    822.860,66 

- risultato economico della gestione dell'anno 2008:           - €    323.823,84; 

 

7. di dare atto che non vi sono debiti fuori bilancio alla data del 31 dicembre 2008; 

8. di disporre l’eliminazione dei residui attivi e passivi a seguito della rideterminazione degli stessi quale risultante 
dagli allegati sub A) e sub B) alla Determinazione dirigenziale n. 231, del 27.02.2009, in premessa richiamata, 
dando atto: 

- che i residui attivi e passivi da riportare in bilancio per l’esercizio 2009, sono quelli risultanti nello elenco 
sub A) alla presente deliberazione, distinti per anno di provenienza; 

- che i residui attivi conservati derivano da entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico che 
costituisce l’ente locale creditore della correlativa entrata (art. 189 D. Lgs. n. 267/2000); 

- che i residui passivi conservati derivano da formali provvedimenti di impegno esecutivi ai sensi di legge e 
che nella determinazione degli stessi è stato tenuto conto delle disposizioni di cui all’art. 183 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 7 di 7 

9. dato atto, altresì, che L’Ente  ha  rispettato i limiti di spesa stabiliti per l’anno 2008, dall’art. 1, commi da 677 a 
683 della legge n. 296 del 27/12/2006 e successivamente modificata dall’art. 1, commi 379, 380 e 386, e art. 3, 
comma 137, della legge finanziaria 24 dicembre 2007, n. 244.,. 

10. di allegare alla presente deliberazione sub A.) la relazione dell’organo di revisione contabile in premessa 
richiamata; 

11. di dare atto che il rendiconto, allegato alla presente deliberazione, è redatto conformemente ai modelli di cui 
al D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 , che si completa di tutti gli allegati obbligatori previsti dalla normativa vigente. 

12.di dare atto, altresì, che tutti gli allegati richiamati nel presente provvedimento si trovano depositati presso 
l’ufficio di Segreteria, omettendosene la materiale allegazione a causa della notevole consistenza degli stessi. 

 
Parere di regolarità tecnica-contabile 

Il sottoscritto, Capo Settore del servizio bilancio e programmazione ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267 e dell'art. 40, 1° comma, dello Statuto comunale, esprime parere favorevole, in merito alla regolarità tecnica 
contabile  del presente atto confermando i rilievo riportati nel rendiconto 2006.            
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere; 
 
Visto l’art. 134 del citato D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con 13 voti favorevoli, astenuti 5 ( Totaro Giuseppe,Nigri,Palumbo,Vergura, Armillotta )  assenti 3 ( Pettinicchio, 
Fusilli, Troiano ) resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
                   



 

 
 C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
ALLEGATO RIPORTANTE LA DISCUSSIONE DEL VERBALE DELLA DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 5 GIUGNO 2009 N. 19 RECANTE: “RENDICONTO 
DELLA GESTIONE FINANZIARIA DELL’ESERCIZIO 2008: APPROVAZIONE”. 
 
SINDACO: Legge i dati del 2008 e elenca gli obiettivi raggiunti tra cui vi sono i lavori d’interesse 
generale al patrimonio forestale e al verde urbano, svolti in convenzione con il Consorzio di Bonifica 
dando opportunità occupazionale agli ex lavoratori GECO, la consegna dei lavori del Castello, la 
pavimentazione del Corso della Città, la ristrutturazione del complesso del convento delle Clarisse, gli 
interventi nei boschi finanziati con fondi P.O.R., i lavori di messa in sicurezza della scuola Amicarelli, 
gli interventi in frazione di Macchia dopo anni d’inerzia. 
 
PALUMBO: Si attendeva un’analisi degli obiettivi raggiunti in riferimento a quelli stabiliti nel 2008 e se 
vi siano stati scostamenti rispetto alle previsioni, si attendeva una individuazione delle responsabilità. 
Poiché già dalla proposta del bilancio in discussione nella seduta in svolgimento di previsione, si 
desume che vengono riportati obiettivi che erano stati già previsti in precedenza, si attende un’analisi 
condotta, non solo in termini contabili, come è stato fatto dal Sindaco, che chiarisse se vi sia stato un 
uso delle risorse disponibili in linea con il programma di mandato, capace di fare un salto di qualità. 
Chiede che sorte abbiano avuto i 401000 euro per interventi all’Amicarelli e le ragioni del mancato 
riavvio del servizio di trasporto locale. 
 
VERGURA: Giudica assurdo presentarsi, come avviene nella seduta in corso, alla seduta di 
approvazione del bilancio 2009 senza assessore al bilancio. Inoltre l’assessore alla cultura viene inviato 
in altre sedi per attività inesistenti. L’Amministrazione in carica da due anni è afflitta da una crisi dei 
partiti che la compongono e non è risolta ancora, e la città ne paga le conseguenze.  
 
NOTARANGELO: Le proprie dimissioni della Giunta risalgono al 2 aprile scorso e poggiano su 
motivazioni di responsabilità politica per non poter assicurare il contributo all’attenzione del 
programma politico. A Palumbo replica che i 401 mila euro per i lavori alla scuola Amicarelli sono stati 
appaltati e i lavori sono giunti a termine. Quasi il 90% delle risorse poste nel PEG. 2008 sono state 
impegnate poiché la parte residua sono entrate dalla Stato o spese con specifica destinazione, in entrata 
e uscita, che non si sono realizzate non per comportamenti addebitabili all’Amministrazione. In ogni 
caso i giudizi politici anche nell’uso delle risorse vanno fatti alla fine della gestione. 
 
NIGRI: Rileva che, sebbene si sapesse che si sarebbe avuto il rimborso dallo Stato per 220.000 euro a 
titolo di compensazione di minori entrate a titolo di I.C.I. per gli immobili di categoria D, nel 2008, 
ugualmente, è stata introdotta l’addizionale IRPEF. Ciò è contrario al federalismo fiscale. La politica 
deve assumersi le proprie responsabilità. Se quest’amministrazione opera in questo modo mostra di non 
avere la cabina di regìa sul bilancio. 
 
GRANATIERO: La seduta consiliare odierna ha per argomento il rapporto tra previsioni del 2008 e 
quelle del maggio 2007, che avevano la parte importante della precedente amministrazione. Il bilancio 
2008 era caratterizzato da vincoli tecnici, prima che politici e la maggioranza rileva che sono state usate 
le risorse al 94% del totale delle previsioni. Questo nuovo anno è banco di prova poiché quei vincoli 
non ci sono. Alle osservazioni di Vergura rispondo ricordando che nella precedente consiliatura si 
assisteva a relazioni in Consiglio Comunale del Sindaco nonostante vi fossero gli assessori. Il proprio 

P i a z z a  M u n i c i p i o  n .  2  –  7 1 0 3 7  M o n t e  S a n t ’ A n g e l o  ( F g )  
[ u r l ]   w w w . m o n t e s a n t a n g e l o . i t   [ @ ]  i n f o @ m o n t e s a n t a n g e l o . i t  [ t e l ]  0 8 8 4 - 5 6 1 0 1 8  [ f a x ]  0 8 8 4 - 5 6 1 0 1 6  

 



P i a z z a  M u n i c i p i o  n .  2  –  7 1 0 3 7  M o n t e  S a n t ’ A n g e l o  ( F g )  
[ u r l ]   w w w . m o n t e s a n t a n g e l o . i t   [ @ ]  i n f o @ m o n t e s a n t a n g e l o . i t  [ t e l ]  0 8 8 4 - 5 6 1 0 1 8  [ f a x ]  0 8 8 4 - 5 6 1 0 1 6  

 

giudizio sulla gestione del 2008 è di riscontrare la necessità d’affinare la macchina amministrativa. Ciò 
non toglie che possa esprimersi soddisfazione sulla gestione complessiva dell’esercizio 2008. 
 
ARMILLOTTA: La minoranza in questo Consiglio comunale ha avuto un comportamento serio senza 
opposizioni strumentali anche davanti alla circostanze per cui il rendiconto, unico caso in Italia, viene 
approvato oltre i termini di legge. L’avanzo d’amministrazione che si rileva da questo Rendiconto rende 
fondamentale le critiche delle minoranze all’introduzione dell’addizionale IRPEF. La richieste di 
discussione in Consiglio della proposta di bilancio erano motivate proprio dalle necessità di discutere di 
questo, mentre oggi, incomprensibilmente, si propone un’approvazione in una seduta, senza che alla 
minoranza sia data la possibilità di controllo. 
 
SINDACO: Questo rendiconto fa emergere un risultato rilevante: si rispetta il Patto di Stabilità 2008 
cosa non avvenuta nell’esercizio 2006. Potevano essere raggiunti risultati migliori ma alcuni, tra i 
traguardi conseguiti sono rilevanti quale quello che riguarda i lavoratori ex GECO, i lavori al castello, la 
conclusione della pavimentazione del corso, l’utilizzazione della ristrutturazione del complesso del 
convento delle Clarisse, i vari interventi in frazione di Macchia dopo anni di inerzia. Sono stati pagati 
307000 euro di debiti fuori bilancio derivanti dalla precedente amministrazione. Il trasporto locale non 
è ancora avviato per la necessità di svolgere gare complesse e per responsabilità non imputabili a questa 
Amministrazione. Le affermazioni di Vergura in merito all’attività dell’assessore alla cultura che è 
impegnato dell’inserimento di Monte S. Angelo nel patrimonio UNESCO sono sorprendenti e gravi 
poiché proprio Vergura, in veste istituzionale di Presidente della Comunità Montana, è stato presente in 
riunioni ufficiali per tale finalità. La crisi politica non deve preoccupare più di tanto poiché le presenze 
dei componenti la maggioranza in questa seduta in cui si approva il bilancio appaiono la migliore 
risposta ad ogni crisi. 
 
PALUMBO: Il rispetto del Patto Interno di Stabilità per il 2008 è dovuto alle anticipazioni dei fondi 
della Regione –Puglia mentre l’Amministrazione non ha saputo rispettare con risorse proprie il Patto. 
Sia i lavori al complesso delle Clarisse sia al Castello sono risultati alla precedente amministrazione 
Nigri. In realtà manca un progetto, un’idea di città, come sottolineato da Granatiero, il quale in sedute 
pubbliche ha lamentato la lentezza della maggioranza nel prendere decisioni. 
 
VERGURA: Le maggiori critiche all’assessore Nasuti e al suo operato in tema di candidatura 
nell’UNESCO sono venute proprio dei componenti della Giunta comunale sugli organi di stampa 
locale. L’U.D.C., in pieno contrasto con le affermazioni di Ferosi, ha pubblicamente affermato il 
proprio giudizio positivo verso Nasuti. Anche l’operato del Presidente del Consiglio comunale è 
fortemente discutibile e, fino ad ora, ne esce sconfitto. Giudica l’attività di Nasuti cento volte superiore 
a quanto fatto sino ad oggi da qualsiasi componente del P.D.L dell’attuale amministrazione. 
 
NIGRI: In merito al rimborso dello Stato per il minor gettito I.C.I. relativo agli opifici industriali, rileva 
che ciò era conosciuto dall’Ufficio comunale Tributi ma dubita che i componenti politici di questa 
amministrazione fossero pienamente consapevoli di questa richiesta. L’operato di 
quest’Amministrazione non può che ricevere un giudizio negativo e se ne deve registrare il fallimento 
quando si ritrova 220.000 euro in più, da un lato, e un’addizionale I.R.PE.F., del tutto evitabile, 
dall’altro. 
 
GRANATIERO: Apprezza sia le precedenti affermazioni d’appartenenza alla maggioranza, espresse da 
Notarangelo, che le sollecitazioni al confronto e non allo scontro, di Armillotta. Gli atti del rendiconto 
dell’esercizio 2008 sono stati presentati nei tempi dovuti. L’esecutivo di quest’Amministrazione ha 
raggiunto gli obiettivi che, in concreto, era possibile raggiungere. 
 
ARMILLOTTA: Le critiche di Vergura sono condivisibili. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 8 di 8 

Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 
 

 
Il Presidente  

 Dott. Matteo Savastano  
Il Segretario Generale    

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì     Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 

  
 
      

  
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
[  ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li Il Segretario Generale    
  Dott. Michele Campanelli 
 
 
 
 


